
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 830 Data 07/08/2024 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO ASILI NIDO COMUNALI - ANNO 

EDUCATIVO 2024/2025. 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti. 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 

luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 

Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 

Comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 

compiti attribuiti ai medesimi 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25 luglio 2023 di approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18 dicembre 2023 di approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 18 dicembre 2023 di approvazione il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 11 gennaio 2024, n. 2 con l’amministrazione 

comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

VISTA la legge 6 dicembre 1971, n. 1044 che istituisce e qualifica l’asilo nido comunale quale 

“servizio sociale di interesse pubblico finalizzato all’assistenza dei bambini entro i 3 anni di età”, 

attribuendo alla Regione, attraverso proprie norme legislative, il compito di fissare i criteri per la 

costruzione, la gestione ed il controllo degli asili nido. 

VISTA la legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sanitario”. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 13 giugno 2008, n. 7437 avente ad oggetto 

“Determinazione in ordine all’individuazione delle unità di offerta sociale ai sensi dell’Articolo 4, 

comma 2 della L.R. 3/2008” e che riconosce l’asilo nido come unità d’offerta sociale. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 febbraio 2005, n. 20588 con cui Regione 

Lombardia ha definito i requisiti di esercizio per le unità d’offerta sociale per la prima infanzia. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 16 febbraio 2005, n. 20943 con cui Regione 

Lombardia ha definito i requisiti di accreditamento per le unità d’offerta sociale per la prima 

infanzia. 

VISTO il decreto del Direttore generale di Regione Lombardia del 15 febbraio 2010, n. 1254 avente 

ad oggetto “Prime indicazioni operative in ordine a esercizio e accreditamento delle unità d'offerta 

sociali”. 

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Sanitaria Locale della 

Provincia di Milano, n. 1 del 21 dicembre 2012, n. 828 veniva approvato il modello omogeneo di 

accreditamento sociale di matrice sovra-distrettuale, inerente i criteri di accreditamento sociale 

dell’area materno infantile, che nel caso di Unità d’offerta sociale gestita direttamente dal Comune 

singolo coincidono con quelli di autorizzazione al funzionamento. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 9 marzo 2020, n. XI/2929 con Regione Lombardia, 

ha revisionato ed aggiornato i requisiti di esercizio degli asili nido, modificando i contenuti della 

deliberazione di Giunta regionale dell’11 febbraio 2005, n. 20588. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 novembre 2023, n. 1428 con cui Regione 

Lombardia ha definito i requisiti di accreditamento per le unità d’offerta sociale per la prima 

infanzia. 

CONSIDERATO che il Comune di Abbiategrasso è ente gestore dei seguenti asili nido: 

- Asilo nido comunale Don Minzoni, autorizzato per sessanta posti, codice struttura 

30906SC00006; 



- Asilo nido comunale Vittoria Nenni, autorizzato per sessanta posti, codice struttura 

30906SC0000, gestito a mezzo appalto aggiudicato con determinazione dirigenziale del 17 

luglio 2019, n. 514, dall’operatore economico Cooperativa sociale Gialla, Via Herbert 

Spencer 82/86, 00177 Roma, P.I. 10960841004. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ottempera ai requisiti richiesti dalla normativa di 

riferimento vigente sia per l’erogazione del servizio sia per l’accesso all’accreditamento regionale. 

CONSIDERATO che l’Asilo Nido rappresenta un servizio fondamentale al fine di agevolare la 

conciliazione dei tempi cura-lavoro per le famiglie che hanno bambini in età compresa tra 3 e 36 

mesi e che, dopo i lunghi mesi di sospensione delle attività, è fondamentale poter riprendere il 

servizio Asilo Nido nelle due strutture “Don Minzoni” e “Nenni” per sostenere le famiglie nella 

cura dei propri figli. 

CONSIDERATO che la definizione del calendario non rientra più tra le materie di concertazione, 

istituto non più previsto dal modello di relazioni sindacali disegnato dal Contratto Collettivo 

Nazionale di lavoro del comparto del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 maggio 2018. 

CONSIDERATO che il servizio risorse umane ha trasmesso l’informazione alle Organizzazioni 

Sindacali con nota prot.  n. 32920/2024 del 09/07/2024. 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per approvare in via definitiva la proposta di 

calendario per l’anno educativo 2024/2025, avanzata dalla coordinatrice del Nido Don Minzoni e 

condivisa dalla coordinatrice del nido Nenni, che prevede il funzionamento degli asili nido dal 04 

settembre 2024 al 31luglio 2025 con le sospensioni meglio specificate nel prospetto facente parte 

integrante del presente atto (all. Sub 1). 

CONSIDERATO che appare necessario approvare anche lo schema del calendario educativo per la 

diffusione e la comunicazione agli utenti e ai terzi (all. sub. 2) 

CONSIDERATO che la proposta di calendario rispetta i requisiti stabiliti dalla deliberazione di 

Giunta regionale del 9 marzo 2020, n. XI/2929, prevedendo n. 217 giorni di funzionamento, a fronte 

dei 205 giorni di funzionamento minimi previsti dalla normativa regionale. 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione del calendario educativo relativamente alle 

giornate di apertura, nel rispetto dei criteri fissati da Regione Lombardia. 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1) di approvare il calendario per l’Anno Educativo 2024/2025 come risulta dal prospetto 

facente parte integrante del presente atto (all. Sub 1); 

2) di approvare lo schema di comunicazione del calendario educativo 2024/2025 (All. Sub. 2) 



3)  di affidare alle coordinatrici degli asili nido comunali il compito di dare comunicazione del 

contenuto del presente provvedimento al personale in servizio, alle famiglie degli utenti e di 

esporre lo stesso presso gli asili nido; 

4) di trasmettere copia di questo atto alle rappresentanze sindacali e alle organizzazioni 

sindacali; 

5) di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 20000, n. 267;  

6) di attestare, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’assenza di conflitti di 

interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di questo atto; 

7) di attestare che dall’adozione di questo atto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 

dell’ente; 

8) di individuare nella persona della dott.ssa Katia Delfino il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione, compresa la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line e sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente- Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente, dando atto che per il 

procedimento di pubblicazione all’Albo on line, con firma dei relativi certificati di 

pubblicazione, è individuata quale responsabile la sig.ra Maria Reccagni. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


